
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria Nº 30, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 01/03/2021 a 06/03/2021, 
à Paragominas-PA/Ipixuna do Pará - Aurora do Pará - Mãe do Rio - Irituia 
- São Miguel do Guamá - Santa Maria do Pará/Paragominas-PA, para INS-
PEÇÃO TÉCNICA INFRAESTRUTURA ESTAÇÕES TELECOMUNICAÇÕES DA 
INFOVIA BR-010, ROTA PRINCIPAL REDE COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 31, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 22/02/2021 a 26/02/2021, 
à Paragominas-PA/Aurora do Pará - Tomé-Açu - Capitão Poço - Garrafão 
do Norte/Paragominas-PA, para INSPEÇÃO TÉCNICA INFRAESTRUTU-
RA HOTZONES EM TOMÉ-AÇU E CAPITÃO POÇO E REUNIÃO COMERCIAL 
PARA TRATAR INSTALAÇÃO HOTZONE EM AURORA DO PARÁ E GARRAFÃO 
DO NORTE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
Portaria Nº 32, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico de Telecomu-
nicações, matrícula 73408, 10/02/2021 a 10/02/2021, à Belém-PA/Came-
tá/Belém-PA, para Manutenção corretiva da Rede óptica estadual para o 
cliente Sespa - Hospital Regional de Cametá. Região Tocantins. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 33, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 72110, 10/02/2021 
a 10/02/2021, à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para Deslocamento do cola-
borador Marcelo Barata. A localidade de Cametá. Região Tocantina. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 627837

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

Portaria Nº. 044/2021-SEEL, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
CONCEDER, 03 e ½ diárias à servidora ELENIR DA SILVA E CUNHA, matrí-
cula nº 5896777/1, cujo objetivo é o deslocamento ao Município de Bagre/
PA no período de 11 a 14 de fevereiro de 2021, referente à visita técnica 
e workshop que será realizado no município. Ordenador: Arlindo Penha da 
Silva.

Protocolo: 627873

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 036/2021/GEPS/SETUR DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do processo 
2021/133035. RESOLVE: REMOVER a servidora MARCIA GABRIEL MEDEI-
ROS, Mat. 8400747/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo, sendo 
a saída da coordenadoria de programas e investimentos – COPI e lotando 
a servidora no Núcleo de Planejamento, Articulação, Técnico e Institucional 
– NATI a contar da data da publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 628001

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2021. 
Nº Processo: 007/2021. Objeto: contratação de Pessoa Jurídica para Pres-
tação de Serviços Técnicos Profi ssionais Especializados de Consultoria e 
Assessoria Jurídica na Área de Licitações e Contratos Públicos, para aten-
der a Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Fundamento Legal: Art. 25º, In-
ciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justifi cativa: para a contratação de 
serviços técnicos, enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular. 
Ratifi cação em 27/01/2021, pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba a Sra. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho. Contratada: Maciel & Rodrigues Ad-
vogados Associados, CNPJ nº 27.824.881/0001-11. Contrato n° 2021/016. 
Valor Global: R$ 180.000,00. Vigência de 29/01/2021 a 29/01/2022. Data 
da assinatura: 29/01/2021. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita.

Protocolo: 628052

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS. ADESÃO 
Nº 001/2021. Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de 
Muaná/PA, órgão gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente 
de Licitação e do Parecer Jurídico favorável à adesão da referida ata, Nº 
003/2021 POR PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/202O (SRP), cujo objeto in-
teressado Adesão a ata de Registro de Preços nº 003/2021 Referente ao 
Pregão Eletrônico nº 011/2020 da Prefeitura Municipal de Muaná/Pa Tendo 
Como objeto o registro de preço para eventual aquisição de Medicamentos 
e Material Técnico Hospitalar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Municipio de Abaetetuba/Pa, que será fornecido 
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, sen-
do vencedoras as empresas  Distriben Distribuidora de Produtos Farma-
cêuticos e Hospitalares Eireli, CNPJ  04.234.179/0001-00, no valor de R$ 
3.158.816,30;  R S Lobato Neto Eireli, CNPJ 38.028.373/0001-43. Valor R$ 
3.205.583,10; Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda - Epp, CNPJ 
16.647.278/0001-95. Valor R$ 2.692.100,68.  Autorizo, a adesão à ata de 
registro de preços conforme descrito acima, nos termos referenciados no 
processo.
RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. Na publicação do dia 10/02/2021 
publicado do DOU seção 3, n° 28 pág. 164, Jornal Diário do Pará, caderno 
economia pág. B10 e DOE nº 34.489, pág. 73 publicado no dia 11/02/2021. 
Onde se lê:PREGÃO ELETRÔNICO 014/2020. Leia-se: INEXIGIBILIDADE 
002/2021. Frencineti Maria R. Carvalho - Prefeita

Protocolo: 628053

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021. Objeto: Con-
tratação emergencial de empresa para aquisição de Combustível (Diesel 
Comum E Diesel S10), visando atender as necessidades emergenciais da 
Prefeitura Municipal de Cametá. Benefi ciário/Contratado Para O Item 01 
(Gasolina): Pt Neves Fernandes Comercio De Combustiveis Ltda (CNPJ: 
22.747.837/0001-31). VALOR: R$ 621.927,25 (seiscentos e vinte e um 
mil novecentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos). Quantidade:  
SMS - Item 1 - 39.330 Litros - Prefeitura - Item 1 - 93.845 Litros. Vigência: 
4 (quatro) meses.  Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, Da Lei Federal 
8.666/93. Benefi ciário/Contratado para os Itens 02 (Diesel Comum) e 03 
(Diesel S10): M M Medeiros Ltda (CNPJ: 10.243.691/0001-08). Valor: R$: 
697.903,48 (seiscentos e noventa e sete mil novecentos e três reais e 
quarenta e oito centavos). Quantidade: PMC - Item 2 - 13.026 litros; Item 
3 - 15.782 litros - Prefeitura - Item 2 - 83.530 litros; Item 3 - 61.320 
litros. Vigência: 4 (quatro) meses. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, 
Da Lei Federal 8.666/93. Data De Ratifi cação: 29 de janeiro de 2021. Va-
lores Dos Contratos: Contrato nº 001/2021 - R$ 581.799,70; Contrato nº 
002/2021 - R$ 116.103,78; Contrato nº 003/2021 - R$ 438.256,15; Con-
trato nº 004/2021 - R$ 183.671,10. Data Da Assinatura Dos Contratos: 02 
de fevereiro de 2021 - FORO: Justiça Estadual, Comarca Cametá/PA. Dota-
ção Orçamentária: Classifi cação Institucional: 020900; 020900; 020200; 
Classifi cação Funcional: 15 122 0052 2.072 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Transporte, Terras e Obras. 15 452 0504 2.003 - Manutenção 
do Departamento de Limpeza Pública.04 122 0052 2.003 - Manutenção 
do Gabinete do Prefeito Manutenção do Gabinete do Prefeito Classifi cação 
Econômica: 3.3.90.39.00.00 - Material de Consumo-Combustíveis e Lu-
brifi cante Automotivo.  Fonte De Recursos: 1001 - Recursos Ordinários. 
Contratado: M M Medeiros Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.243.691/0001-08, estabelecida na Rua Vinte e Três 
de Novembro, S/N, Bairro Centro, CEP: 68400-000, Cametá/PA. Contra-
tado: Pt Neves Fernandes Comercio De Combustíveis Ltda-Epp, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 22.747.837/0001-31, 
estabelecida na Inácio Moura, S/N, Bairro São Benedito, CEP: 68400-000, 
Cametá/PA. MODALIDADE: Dispensa Emergencial. Ordenadores: Emma-
nuel José Machado Cunha - Secretário Municipal de Saúde e Victor Correa 
Cassiano - Prefeito Municipal.

Protocolo: 628054

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

Termo de Ratifi cação
O Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições legais, 
vem ratifi car a Dispensa nº 007/2021, PMI- D Objeto: Contratação de mé-
dicos especialistas exames especializados para empresa RIBEIRO & RIBEI-
RO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, com CNPJ:. Nº 25.405.921/0002-46.Data 
da ratifi cação 15.01.2021. ROBERTO PINA OLIVEIRA
Igarapé-Miri, 11 de Fevereiro de 2021.
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Protocolo: 628062


